
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 37Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01108, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplifi cado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organi-
zar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da PORTARIA Nº 01036, de 09.07.2021, publicada no DOE 
nº 34.635 de 12 de julho de 2021, a servidora ROSANA VIEIRA GONÇAL-
VES – Matrícula nº 57232201/4 – ASCTAM.
Art. 2º INCLUIR na PORTARIA Nº 01036, de 09.07.2021, publicada no DOE 
nº 34.635 de 12 de julho de 202, o servidor ALAN SIDNEY COSTA CORRÊA 
– 5953074 – GRH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias – SAGAT.

Protocolo: 681343
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 01097/2021-GAB/SEMAS, de 14/07/2021
Servidor: RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Matrícula: 5136750/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Objetivo: REVOGAR, a contar de 13/07/2021, a cessão do servidor, cedi-
do a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME, através da PORTARIA Nº 00894/2020-GAB/SEMAS de 
27/08/2020, publicada no DOE Nº 34.332 de 02/09/2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 681119
REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01100/2021-GAB/SEMAS, de 14/07/2021
I – REVOGAR, a contar de 11/06/2021, a PORTARIA N° 00689/2021-GAB/
SEMAS de 21/05/2021, publicada no DOE n° 34.598 de 28/05/2021, que 
designou os servidores, conforme relacionado:

Servidor Matricula Respondendo
Marco Aurélio Xavier de Oliveira 57214816/1 Diretoria de Fiscalização Ambiental - DIFISC

Adrielle Baia Rodrigues 57230542/3 Coordenadoria de Fiscalização - COFISC
Elineuza Faria da Silva 57234782/1 Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadoras -GERAD

JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 681138
CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01104/2021-GAB/SEMAS, DE 15.07.2021
Servidor: AURO NASCIMENTO DIAS
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57194213/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período de 19/07/2021 a 
18/07/2025.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 681151

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01107/2021 - DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/07/2021
Nome: WALMIR CARNEIRO CORUMBA Matrícula: 5146631/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente Concessão: 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio  Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 1998/2001
Período de Gozo: 19/07/2021 a 17/08/2021 
HUGO YUTAKA SUENAGA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 681396

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01102/2021-GAB/SEMAS, de 15.07.2021
I – DESIGNAR, o servidor MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, Matrí-
cula n° 57214816/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Coordenador, para responder pela Diretoria de Fiscalização Am-
biental - DIFISC, durante o impedimento da titular MONICA MONTEIRO 
MOREIRA, Matrícula n° 57196919/1, de férias no período de 12/07/2021 
a 30/07/2021.
II – DESIGNAR, a servidora ADRIELLE BAIA RODRIGUES, Matrícula n° 
57230542/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria de Fiscalização - COFISC, durante o impedimento do titular MARCO 
AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57214816/1, no período de 
12/07/2021 a 30/07/2021.
III – DESIGNAR, a servidora ELINEUZA FARIA DA SILVA, Matrícula n° 
57234782/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te, para responder pela Gerência de Fiscalização de Atividades Poluido-
ras e Degradadoras (GERAD), durante o impedimento da titular ADRIELLE 
BAIA RODRIGUES, matrícula nº 57230542/3, no período de 12/07/2021 a 
30/07/2021.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 12/07/2021.
V – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fi el cumprimento do presente Ato.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 681147
PORTARIA Nº 01099/2021-GAB/SEMAS, de 15/07/2021
Servidor: HEIGLISON DA SILVA GOMES
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 5936139/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Recursos Huma-
nos - GRH, durante o impedimento da titular NADIA OLIVEIRA NASCIMEN-
TO BRITO, matrícula nº 5094550/1, de férias no período de 19/07/2021 
a 02/08/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 681125

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01089/2021-GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, 
de 05 de Abril de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, 
de 07 de Abril de 2021.  Considerando as informações constan-
tes nos autos do Processo PAE n°2021/264944 SEMAS/PA RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 067/2021-SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa R C N COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
os servidores: Celi Araújo do Nascimento, matrícula nº 5467497/5, como 
fi scal Titular, e Laércio dos Santos Rodrigues, matrícula nº 5929168/2, 
como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato. 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 14 de Julho de 2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 680907

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021
Objeto: Aquisição De Lixeira e Saco Biodegradável .
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 16/07/2021: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 29/07/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
16 de julho de 2021.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 681390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1064/2021 - GAB/SEMAS 13 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Iniciar a implantação da segunda etapa para a montagem dos 
viveiros individuais do total de 40 previstos na ATX, trabalho conjunto e em 
conformidade com a IDEFLOR-BIO, para atender as comunidades inscritas 
no Programa Territórios Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


